
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FIERAMOSCA MARTUCCI” 

Via Porta Fluviale – 81043 Capua (CE) 

tel. 0823 961363 - CODICE MECCANOGRAFICO: CEIC8A2009 - Cod. Fisc. 93093660616 

Sito web: www.icfieramoscamartucci.edu.it e-mail ceic8a2009@istruzione.it – pec  

ceic8a2009@pec.istruzione.it 

Codice Ufficio Fatturazione Elettronica UF8GKB 

 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente  

Al sito web della Scuola 

Agli Atti della Scuola 

 

  Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO. 

 

  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

       CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54346 

 

       CUP: J44D21001200006 

 

  TITOLO PROGETTO: “Cittadini Consapevoli” 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D. L. vo n. 297 del 16/04/1994;  

 

http://www.icfieramoscamartucci.edu.it/
mailto:ceic8aj00d@pec.istruzione.it
mailto:ceic8aj00d@pec.istruzione.it




 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’art. 21; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 “Regolamento sulle Istituzioni Generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre                    2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021;  

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 

2022, n. 79 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza” e, in particolare, l’art. 47; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art.1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di Contratti 

pubblici”;  

 



 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 

dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023;  

 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani;  

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 

modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 

formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”;  

 

CONSIDERATO che per l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa alla revisione del Piano per la 

ripresa e la resilienza dell’Italia prevede che “la misura ha lo scopo di garantire adeguate competenze 

di base agli studenti (…) L'investimento promuoverà la realizzazione di attività di tutoraggio per 

almeno 820.000 giovani a rischio di abbandono scolastico e giovani che hanno già abbandonato la 

scuola. Prevede il ricorso a una piattaforma online per attività di tutoraggio e formazione. Ci si attende 

che l'intervento promuoverà la parità di genere e contribuirà al superamento dei divari territoriali e 

delle disuguaglianze nell'accesso all'istruzione”;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU” ;  

 

VISTO l’allegato 1 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica 

€ 62.008,41; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto 

alla dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche;  

 



 

VISTO l’accordo di concessione prot. 0150226 del 23/10/2024 regolarmente firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

 

VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 13 delle Istruzioni Operative che indica 

specificatamente dove iscrivere le risorse della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, assegnate;  

 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 154 del 06.02.2024. 

 

CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle attività programmate: 

 

DECRETA 

 

• Di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il 

seguente Progetto: 

Codice Identificativo 

Progetto 

  Codice CUP                               Linea di investimento  Totale 

autorizzato 

M4C1I1.4-2024- 1322-

P-54346 

J44D21001200006 Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” – 

“Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica” (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) 

€ 62.008,41 

 

 

• Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto:  

ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – 

aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), istituendo la 

sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”)  

SPESE- nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M. 

n. 19/2024 – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54346-CUP: 

J44D21001200006”.  

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria 

(Mod. B).  

 

 

 



 

 

• Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture 

contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto sezione 

PNRR, conservato, debitamente firmato, agli Atti della scuola. 
 

                                                                                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                       Dott.ssa Del Deo Fabiola  
        Documento informatico firmato 

Digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005  


		2024-11-19T10:28:24+0100
	FABIOLA DEL DEO




